



Government of India DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY (DAE) Bhabha Atomic Research Centre (BARC) Training Schools



Invite

Engineering Graduates and Science Postgraduates

- Who would relish challenges in frontier areas of Science and Technology,
- Who would like to be part of an expanding programme of Nuclear Reactors, Accelerators and Fuel Cycle Technologies,
- Who would enjoy pursuing innovative research in Engineering, Physics, Chemistry, Biosciences and Geology,

To apply for recruitment as Scientific Officers (Group-A post of Government of India) through its training programmes

Orientation Course for Engineering Graduates and Science Postgraduates (OCES) -2025 and DAE Graduate Fellowship Scheme for Engineering Graduates (DGFS) -2025 (https://www.barcocesexam.in)

TRAINING SCHEMES AND EMPLOYMENT DESCRIPTION

1. One Year Orientation Course for Engineering Graduates and Science Postgraduates for the year 2025-2026 (OCES-2025) conducted at the BARC Training Schools. Table-1 lists OCES screening disciplines and corresponding eligible qualifying degrees & eligible GATE paper/subject along with training programmes/ Schemes that will be offered to selected candidates. Table-2 lists the eligible disciplines and orientation of the Training Programme at each of the Training Schools. A Trainee Scientific Officer (TSO), who scores a minimum of 50% aggregate marks on completion of the Training Programme, is declared to have completed the course successfully. Successful TSOs will be posted as Scientific Officers in one of the following DAE units:

a) Bhabha Atomic Research Centre (BARC), Mumbai*, b) Indira Gandhi Centre for Atomic Research (IGCAR), Kalpakkam, c) Raja Ramanna Centre for Advanced Technology (RRCAT), Indore, d) Variable Energy Cyclotron Centre (VECC), Kolkata, e) Heavy Water Board (HWB), Mumbai*, f) Nuclear Fuel Complex (NFC), Hyderabad*, g) Board of Radiation and Isotope Technology (BRIT), Mumbai*, h) Nuclear Power Corporation of India Ltd (NPCIL), Mumbai*, i) Bharatiya Nabhikiya Vidyut Nigam Ltd (BHAVINI), Kalpakkam*, j) Atomic Minerals Directorate for Exploration & Research (AMD), Hyderabad*, k) Uranium Corporation of India Ltd (UCIL), Jaduguda*, l) Directorate of Construction, Services and Estate Management (DCS&EM), Mumbai*

*These units have their Head Office at the indicated locations. Placement can be at the Head Office or at other facilities of these units located in different parts of India.

Allocation of a successful OCES TSO to a DAE unit is carried out based on the needs of DAE's programmes and the TSO's performance in the OCES/DGFS programme. DAE reserves the right to place TSOs in any of its units & also in the Atomic Energy Regulatory Board (AERB).

Performance above a specified threshold in training course work at the Training School will entitle TSOs to a Post-Graduate Diploma or could earn them credits towards M.Tech./Ph.D. programmes of Homi Bhabha National Institute (HBNI), a Deemed to be University.

2. Two-Year DAE Graduate Fellowship Scheme for Engineering Graduates for the years 2025-2027 (DGFS-2025). Under this scheme, Engineering Graduates who have excelled in the Selection Interviews for the BARC Training Schools' programme and who have independently secured admission for M.Tech. in DGFS Institutes and specializations as listed in Table-3, are paid stipend and tuition fee to pursue M.Tech. degree while retaining their employment in DAE. After successful completion of one-year course work at the DGFS Institute, Fellows undertake project work, which is assigned by DAE and supervised jointly by a DAE guide and the DGFS Institute guide. During the M. Tech course, Candidates have to serve for TA (Teaching Apperentship) programme as per the rules/ Norms of DGFS institute. On successful completion of M. Tech. programme, they are posted as Scientific Officers in DAE. On joining, they are required to first undertake a four-month Orientation Course for DGFS Fellows (OCDF) at the BARC Training School, Mumbai. Their Placement will be at BARC** and IGCAR. Allocation of a DGFS Fellow to a DAE unit is done at the beginning of the M.Tech. programme

**Placement can be at any of the BARC facilities located in different parts of India.

Selected candidates are required to execute an agreement and a personal Indemnity Bond to serve DAE for at least three years after completion of Training. Indemnity Bond for OCES candidate would consist of stipend and book allowance paid to OCES TSOs. Indemnity Bond[#] for DGFS candidate would consist of stipend, tuition fees paid to DGFS institute and contingency grant along with additional funding up to a sum of ₹ 4,00,000 under the BRNS Fast Track Project scheme to purchase equipment/consumables deemed necessary for completion of M.Tech. project, as per actuals paid. No third party surety is required.

#-The Bond Amount mentioned for DGFS Fellows pursuing M.Tech. at certain DGFS Institute may be different, depending on the tuition fee at the concerned Institute.

STIPEND AND ALLOWANCES

During Training: (i) Stipend and Allowances: OCES TSOs and DGFS Fellows are paid a stipend of ₹ 74,000/- per month during the period of their Training. Additionally, the OCES TSOs are paid a one-time book allowance of ₹ 30,000/-. (ii) DGFS Fellows are reimbursed the tuition fee for M.Tech. programme, one-time Contingency Grant of ₹ 60,000/- per annum for two years and are also paid to meet M.Tech. project related expenses along with additional funding up to a sum of ₹ 4,00,000 under the BRNS Fast Track Project scheme to purchase equipment/consumables deemed necessary for completion of M.Tech. project, as per actual paid. (iii) Boarding and Lodging in DAE or DGFS Institute Hostel during Training/ M. Tech. programme is mandatory for OCES TSOs and DGFS Fellows respectively.

GRADE AND PAY SCALE ON APPOINTMENT

Appointment in all the R&D units shall be as a Scientific Officer in a Group-A Post of the Government of India in the Level 10 (Basic pay-₹56,100/-) of 7th CPC Pay Matrix. Appointment will be at the beginning of the pay scale with OCES TSOs getting two or three increments depending on their performance during the OCES programme and the DGFS Fellows getting three or four increments*** depending on their performance in M.Tech. and the four-month OCDF. Total Monthly Emoluments (with three increments) at the time of joining including Dearness Allowance, House Rent Allowance and Transport Allowance will be approximately ₹1,34,000/- for candidates posted in Mumbai. In addition, other Allowances such as Leave Travel Concession by air, every year up to first eight years (subject to conditions) and once in two years thereafter, Children's Education Allowance, annual Professional Update Allowance and Performance Related Incentive Scheme (PRIS) as per Government norms subject to approval and revised from time to time, are also payable. A comprehensive Contributory Health Service Scheme for employees and their dependent family members is also available.

***DGFS Candidates whose performance in the M.Tech. and OCDF programme is below a specified threshold will get zero increment.

SELECTION PROCESS

Selection to OCES/DGFS-2025 is a two-step process: 1) **Screening** of candidates, based on their performance in screening channel, as mentioned below, opted by them; followed by 2) **Selection Interview** of the screened in candidates.

There is a separate selection process for each of the OCES screening disciplines listed in Table-1. It also shows the eligible qualifying degree for individual OCES/DGFS screening discipline along with available training schemes for selected candidates through various OCES screening discipline. Radiological Safety & Environmental Science (RSES) is an additional Training Scheme option available to candidates selected through Physics and Chemistry OCES disciplines (codes 41 and 42).

 $\textbf{Screening for Selection Interview} \ \text{is through two alternative channels:} \\$

(a) Online Screening Examination: It will be conducted in eight Engineering OCES disciplines (codes 21-28) and in four Science OCES disciplines (codes 41-43 & 45) at more than fifty cities spread across India. The Online Screening Exam for OCES/DGFS-2025 will be held in March 2025. Travel Allowance will not be paid for appearing in online Examination.

(b) Graduate Aptitude Test in Engineering (GATE) Score: Candidates, who meets all the eligibility criteria, will be screened in for Selection Interview on the basis of a GATE-2023. GATE-2024 or GATE-2025 score.

Cut-off GATE Scores for screening into Selection Interviews will be decided only after the Online Test has concluded and candidates are therefore advised to maximize their chances of being screened into the Selection Interview stage by *availing both* the screening avenues (viz., BARC online exam and GATE).

An additional screening option is available for post graduate candidates of Basic Science disciplines (Biosciences, Physics and Chemistry) graduating from CEBS Mumbai & NISER Bhubaneswar. Students graduated/graduating with a Master's Degree from University of Mumbai – Department of Atomic Energy Centre for Excellence in Basics Sscience (UM-DAE CEBS) and National Institute of Science Education and Research (NISER), Bhubaneswar in the academic year 2023-2024 / 2024-2025, and whose Cumulative Grade Point Average (CGPA) is greater than or equal to 7.5 on a scale of 10 will be directly screened into the Selection Interview stage, provided they meet all other eligibility requirements of the OCES/DGFS-2025 programme. It is to be noted that this option of being screened in based on CGPA can be exercised only once and one, who had already been screened in previous years through this channel (i.e. on the basis of CESB/

OCES-2025: One-Year Orientation Course for Engineering Graduates & Science Postgraduates (OCES) starting in August, 2025 will be conducted at BARC Training Schools situated at BARC, Mumbai & AMD, Hyderabad. On successful completion of the OCES programme, Trainee Scientific Officers (TSOs) will be appointed as Scientific Officers in one of the DAE units or Atomic Energy Regulatory Board.

DGFS-2025: Two-Year DAE Graduate Fellowship Scheme for Engineering Graduates (DGFS) for joining M.Tech., starting in July 2025, in DGFS Institutes and specializations (Table-3).

On successful completion of DGFS programme, placement of DGFS fellows will be either at BARC or IGCAR.

The OCES & DGFS programmes offer attractive career progression opportunities up to the highest echelons. Performance of OCES TSOs above a certain threshold at the BARC Training School will entitle them to a Post-Graduate Diploma of Homi Bhabha National Institute (HBNI), a Deemed to be University and could also earn them credits towards M.Tech. / Ph.D. programmes of HBNI. DGFS Fellows will get opportunities during the progress of their career, for pursuing Ph.D. through HBNI after joining DAE.

DAE strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.

NISER CGPA), will not be considered for screening through this mode but they may apply through other two screening mode i.e. Online exam or/and GATE. Such candidates should first submit their application for the OCES/DGFS-2025 programme on the Online Application Portal and subsequently forward their details through the Director of their institute

Selection Interviews of shortlisted candidates in all disciplines except Geology will be conducted at the BARC Training School, Mumbai. Interviews in Geology discipline will be held in Hyderabad. Outstation applicants, irrespective of category & Gender, travelling for Interview will be paid to-and-fro AC-III tier normal train fare by shortest route or actual fare, whichever is less. Selection Interviews are tentatively scheduled to be held in May-June, 2025. The list of candidates shortlisted for Selection Interview will be posted on the Online Application Portal in April, 2025. Shortlisted candidates will be able to choose an Interview slot, based on availability, on the Online Application Portal, in the third week of April, 2025. Final Selection is solely on the basis of performance in Selection Interview, subject to medical fitness. Pre-employment medical test will be carried out at hospital of concerned DAE unit and Stipend will be released only after obtaining the medical fitness by DAE doctor.

Other Opportunities: Candidates applying for OCES/DGFS-2025 may be considered for direct recruitment in Institute for Plasma Research (IPR). Such candidates will be governed by stipendiary norms and terms & service conditions of IPR on absorption.

ELIGIBILITY CRITERIA

Qualifying Degrees and Other Academic Requirements for OCES/DGFS-2025: Candidates whose qualifying degree name includes the core degree name with any specialization are also eligible for OCES/DGFS-2025 programme. Also refer to names of the degrees which are not eligible for OCES/DGFS programme as mentioned below.

- a) For Engineering disciplines (OCES Screening discipline codes- Civil Engg.-CE, Chemical Engg.-CH, Computer Sc. Engg.-CS, Electronics Engg.-EC, Electrical Engg.-EE, Instrumentation Engg.-IN, Mechanical Engg.-ME, Metallurgical Engg.-MT (codes 21-28): B.E./B.Tech./ B.Sc.(Engineering) / 5-year Integrated M.Tech. with a minimum of 60%* aggregate marks. in one of the engineering qualifying degree mentioned in Table-1. Applicants, who possess above mentioned required qualification, opting to be considered on the basis of a GATE score must have a GATE-2023, GATE-2024 or GATE-2025 Score in the same engineering discipline as the qualifying degree discipline. Those having qualifying degree in branches like Aerospace Engg., Automobile Engg., Automotive Engg., Aeronautical Engineering, Industrial Production Engg., Manufacturing Engineering, Mining Machinery Engg., Industrial Metallurgy Engg., Reliability Engg., Ceramics Engg., Architecture Engg., Geology Engg., Mining Engg., Marine Engg., Bio-Medical Electronics/ Instruments Engg., Communication Engg., Information Technology, Mechatronics, Dyes & Dye Intermediates, Electrochemical Engg., Energy Systems, Oils & Fats, Paints & Varnishes Engg., Petrochemicals Engg., Plastics, Paper Engg., Sugar Technology, Textiles Engg., Control Engineering, Power Engineering, Power Plant Engineering, Software Engineering, Electronics & Computer Engineering, Information science/ Technology, Biomedical Electronics Engg., Biomedical Instrumentation Engg., Chemical Science & Technology, Chemical Technology, Energy Engg., Environmental Science Engineering, Structural Engineering, Biotechnology and Biochemical Engg., ME in CAD,CAM, M. Sc. in Computer Sc., Master of Computer Applications, B. Sc. in Computer Sc., BS in Chemical Engineering, BSMS in Electrical & Computer Engg. BSMS programme in Electronics etc. are NOT eligible.
- b) For Physics discipline (OCES Screening discipline code PH 41): M.Sc. /Integrated M. Sc. in Physics (Physical Science) / Applied Physics with Physics and Mathematics at B.Sc. or at subsidiary and/or ancillary level in case of 5-year integrated M.Sc.; OR B.E. /B.Tech./ Integrated M. Tech in Engineering Physics with a minimum of 60%* aggregate marks in the qualifying degree. M.Sc. candidates (other than those applying with a 5-year integrated M.Sc. degree) must additionally have a minimum of 60%* aggregate marks in B.Sc.. Physics postgraduate applicants, who possess above mentioned required qualification for Physics discipline, opting to be considered on the basis of a GATE Score should have a GATE-2023, GATE-2024 or GATE-2025 Score in 'Physics'. Applicants having B.E./B.Tech. (Engineering Physics) as qualifying degree can apply on the basis of a GATE-2023, GATE-2024 or GATE-2025 Score either in 'Physics' or in 'Engineering Sciences'. Those having M. Sc. In Medical Physics, Chemical Physics, Geophysics, M. Tech. in physics (Nanomaterials and Nanotechnology) etc. are NOT eligible.
- Physics up to B.Sc. or at subsidiary and/or ancillary level in case of 5-year integrated M.Sc. and Mathematics at Std. XII or at B.Sc. or at subsidiary and/or ancillary level in case of 5-year integrated M.Sc. with a minimum of 60%* aggregate marks in M.Sc. All candidates (other than those applying with a 5-year integrated M.Sc. degree) must additionally have a minimum of 60%* aggregate marks in B.Sc. Applicants, who possess above mentioned required qualification for Chemistry discipline, opting to be considered on the basis of a GATE Score should have a GATE-2023, GATE-2024 or GATE-2025 Score in 'Chemistry'. Those having M.Sc. in subjects like Nanoscience / Nanotechnology Chemistry, Industrial Chemistry, Applied Chemistry, Textile Chemistry, Environmental Chemistry, Petroleum Chemistry, Nanoscience, Nanotechnology, Pharmaceutical Chemistry, Chemical Science & Technology, Natural Science, Chemistry (with specialisation in applied chemistry), M. Sc in Pharmaceutical Chemistry, M. Pharm. in Pharmaceutical Analysis, etc. are NOT eligible.
- d) For Biosciences discipline (OCES Screening discipline code BS 43): M.Sc. /Integrated M. Sc. in Biosciences, Life Sciences, Agriculture, Biochemistry, Microbiology, Molecular Biology, Biotechnology, Genetics, Botany, Zoology, Plant Science, Plant Breeding, Plant Pathology, Entomology, Food Technology, Food Science, Animal Science, Biomedical Sciences, Bioinformatics /Computational Biology, Food Sc. & Technology, Plant Molecular Biology & Biotechnology, Nutrition Biology, Biophysics and Molecular Biology; M. Tech in Food Science & Technology and BSMS in Biosciences with a minimum of 60%* aggregate marks in M.Sc. as well as in Bachelor of Science. B.E./ B.Tech. in Food Technology, with minimum of 60%* aggregate marks, is also a eligible degree for OCES-2025. M.Sc. applicants should have at least one out of Physics or Chemistry or Biochemistry or Agriculture Chemistry as a subject at the B.Sc. stage or at subsidiary and / or ancillary level in case of 5-year integrated M.Sc. Applicants, who possess above mentioned required qualification for Biosciences discipline, opting to be considered on the basis of a GATE Score should have a GATE-2023, GATE-2024 or GATE-2025 Score in 'Life Sciences' or in 'Biotechnology'. Those having M.Sc. in subjects like Fisheries, Horticulture, Forestry, Agronomy, Animal Husbandry, Marine Biology, Bio-analytical Sciences, Home Science, Environmental Science, Bio-analytical Sciences, Climate Science, Virology, etc. and B.E. / B.Tech. / B.Sc. (Engg). in Biotechnology, Genetic Engineering, Biomedical Engineering, Food Process Engineering, B. Sc. in Biotechnology, etc. are NOT eligible.
- e) For Geology discipline (OCES screening discipline code GE 45): M.Sc. or equivalent M.Tech. in Geology, Applied Geology, Applied Geology, Applied Geology, Applied Geology, Applied Geology, Applied Geology at B.Sc. or upto subsidiary and / or ancillary level in case of year integrated M. Tech in Geological Technology. Eligible candidates must have two subjects out of Mathematics, Physics and Chemistry up to B.Sc. or at subsidiary and / or ancillary level in case of 5-year integrated M.Sc./ 5-year integrated M.Tech., with minimum of 60%* aggregate marks in M.Sc./ M.Tech. All eligible candidates (other than those applying with a 5-year integrated M.Sc. / M.Tech. degree) must have a minimum of 60%* aggregate marks in B.Sc. Additionally, eligible candidates must have passed Mathematics in Std. XII. All applicants, who possess above mentioned required qualification for Geology discipline, opting to be considered on the basis of a GATE Score should have a GATE-2023, GATE-2024 or GATE-2025 Score in 'Geology & Geophysics'. Those having B. Tech in Geology, Mining Engg., M. Sc. in Geo-informatics, Environmental Science with specialization in Remote sensing and GIS. B Tech in geology/ Geological Technology etc. are NOT eligible.
- f) Only regular M.Sc. degree is eligible. Those having M.Sc. (by research) & M.Sc. (Part time) are not eligible.
- *A minimum of 60% marks (or minimum of 6.0 CGPA on the scale of 10.0 or equivalent) as per the ordinances of the respective university.
- **B.** Admission to DGFS: Candidates having a qualifying degree in disciplines (code 21-28 as listed in Table-1) and who meet the corresponding eligibility criteria listed above are eligible to apply for DGFS provided they secure admission for

M. Tech., starting in the academic year 2025, in DGFS Institutes and in specializations listed in Table-3. Confirmation of M.Tech. admission should be communicated after announcement of the OCES-2025 Selection List. Securing admission in one of the valid M. Tech. specializations at one of the DGFS Institutes along with selection for OCES, make candidate eligible for DGFS program and DGFS Fellowship will be awarded as per the needs of DAE programmes and only to the most meritorious candidates as per Selection Interview performance.

C. Maximum age Limit (Age as on August 1, 2025) a) General Category - 26 years, b) OBC (Non Creamy Layer)-29 years, c) SC/ST-31 years, d) Dependents of those who died in the riots of 1984 (Dep. 1984) -31 years, e) Persons domiciled in Kashmir Division of Jammu & Kashmir State from 01/01/1980 to 31/12/1989 (Dom Kashmir) -31 years. Person with physical disability with extent of disability 40% or more, will be considered for age relaxation and may be permitted a

Minimum age Limit (Age as on August 1, 2025) - 18 years

- D. Nationality: Applicant must be a citizen of India.
- E. Applicants working in Central/ State Government Units/ PSUs / Aided Institutes must produce a No Objection Certificate (NOC) from their organization at the time of Selection Interview, failing which they may not be
- F. Application Fee: A non-refundable Application Fee of ₹ 500/- is chargeable from the male applicants belonging to General and OBC categories. Women candidates, transgender candidates, candidates belonging to SC/ST category, Dependents of Defense Personnel Killed in Action (DODPKIA) and physically Challenged candidates are exempted from payment of Application Fee.

Candidates graduating in the academic year 2024-25 and awaiting final results may also apply. If selected, candidates who are eligible in all other respects but are awaiting final results will be allowed to commence the training programme. However, retention of these candidates in the OCES or DGFS programmes and release of their stipend are subjected to the condition that marksheet of their final result, which meets the eligibility requirements of the OCES/ DGFS programmes, shall be submitted by 31st December 2025 in case of OCES TSOs and as per the requirement of the concerned DGFS Institutes in the case of DGFS Fellows. It may also be noted that all the academic requirement for the award of qualifying degree must be completed before 31st July 2025. All the candidates whose final result is awaited need to bring a certificate issued by competent authority about their completion of academic requirements for the award of qualifying degree on the date of joining of training programme.

Candidates who have availed fee exemption are required to bring valid relevant proof for verification at the exam

HOW TO APPLY - Only Online Applications will be accepted.

Candidates are required to visit the website 'https://www.barcocesexam.in' in the period specified in the table for Important updates and submit an Online Application by following the instructions therein. Candidates are advised to read the 'Information Brochure' before applying.

Table-1: Details of Eligible qualifying degrees for various OCES/DGFS screening discipline and applicable training Scheme

OCES/ DGFS Screening Discipline CODE	OCES/DGFS Screening discipline	Details of Eligible Qualifying degree (Candidates whose qualifying degree name includes the core degree name with any specialization are also eligible for OCES/DGFS-2025 programme. Also refer to names of the degrees which are not eligible for OCES/DGFS programme)	GATE SUBJECT/ PAPER (GATE Paper Code)	TRAINING SCHEME of BARC TS Mechanical
ME (21)	Mechanical Engineering	echanical B.E./B.Tech /B.Sc. (Engineering)/5-year integrated M.		Wechanical
CH (22)	Chemical Engineering		Chemical Engineering (CH)	Chemical
MT (23)	Metallurgical Engineering	B.E./B.Tech /B.Sc. (Engineering)/5-year integrated M. Tech. in Metallurgy / Metallurgical Engineering, Materials Engineering, Metallurgy & Materials Engineering, Metallurgy & Materials Science, Metallurgical & Materials Engg., Metallurgical Engineering & Materials Science and Materials Science & Engg.	Metallurgical Engineering (MT)	Metallurgy
EE (24)	Electrical Engineering	B.E./B.Tech /B.Sc. (Engineering)/5-year integrated M. Tech. in Electrical Engineering / Electrical & Electronics Engineering	Electrical Engineering (EE)	Electrical
EC (25)	Electronics Engineering	B.E./B.Tech /B.Sc. (Engineering)/5-year integrated M. Tech. in Electronics Engg, Electrical Engg., Electronics & Communication Engg., Electronics & Telecommunication Engg., Electronics & Controls Engg., Electronics & Electronics Engg., Electronic System Engg.	Electronics & Communication Engg. (EC)	Electronics
CS (26)	Science Tech. in Computer Science, Computer Engineering, Informat		Computer Sc. & Information Technology (CS)	Computer Science
IN (27)	Instrumenta tion Engg.	B.E./B.Tech /B.Sc. (Engineering)/5-year integrated M. Tech. in Instrumentation Engg, Instrumentation & Controls Engg, applied Electronics & Instrumentation Engg. Electronics & Instrumentation Engg.	Instrumentation Engg. (IN)	Instrumentation
CE (28)	Civil Engineering	B.E./B. Tech /B.Sc. (Engineering)/5-year integrated M. Tech. in Civil Engineering	Civil Engineering (CE)	Civil
PH (41)	Physics	M. Sc./Integrated M. Sc. in Physics (Physical Science) / Applied Physics B.E./B.Tech. / Integrated M. Tech. in Engg Physics	Physics (PH)	Physics or RSES*
	discipline		Physics (PH) or Engineering Sciences (XE)	
CY (42)	Chemistry discipline	M. Sc. /Integrated M. Sc. in Chemistry	Chemistry (CY)	Chemistry, or RSES
BS (43)	Biosciences discipline	M.Sc./Integrated M. Sc. in Biosciences, Life Sciences, Agriculture, Biochemistry, Microbiology, Molecular Biology, Biotechnology, Genetics, Botany, Zoology, Plant Science, Plant Breeding, Plant Pathology, Entomology, Food Technology, Food Science, Animal Science, Biomedical Sciences, Bioinformatics /Computational Biology, Food Sc. & Technology, Plant Molecular Biology & Biotechnology, Nutrition Biology, Biophysics and Molecular Biology; M. Tech in Food Science & Technology and BSMS in Bioscience B.E./B.Tech. /B.Sc. (Tech.) in Food Technology	Life Sciences (XL) or Biotechnology (BT)	Biosciences
GE (45)	Geology discipline	M.Sc. or equivalent M. Tech. in Geology, Applied Geology, Applied Geochemistry or 5 or 6-year integrated M. Tech. in Geological Technology,	Geology & Geophysics (GG)	Geology

Important Notes

- 1. RSES-Radiological Safety & Environmental Science and it is training scheme for candidates selected though Physics (PH) or Chemistry (CY) OCES Discipline.
- 2. Candidate can apply for only one OCES screening discipline.
- 3. Candidates whose qualifying degree name includes the core degree name with any relevant specialization are also eligible for OCES/DGFS-2025 programme. Also refer to names of the degrees which are not eligible for OCES/DGFS programme as mentioned in the "ELIGIBILITY CRITERIA" section of this advertisement. The Hybrid degree of major disciplines is also not eligible for the OCES/DGFS programme.
- 4. Record of applicants for BARC TS OCES/DGFS-2025 programme, will not be preserved beyond 4 months from the date of publication of final selection result

"EXERCISING AUTHORITY: In all matters concerning the OCES/DGFS-2025 recruitment, the decision taken by the Competent Authority in BARC, Mumbai shall be final and binding on the Applicants and they shall abide by the decision in totality. The Applicants while representing the matter shall not directly approach the Courts and will wait till the outcome of the decision by the Competent Authority in BARC. In case of any claims or disputes arising with respect to the OCES/DGFS-2025 recruitment, the venue of such

with the laws of Republic of India subject to exclusive jurisdiction of the courts of Mumbai, India.'

proceedings, suit, action, or proceedings arising out of or related thereto will be governed / maintained in accordance

Table-2: Training Schools for candidates selected though various screening OCES/DGFS Screening Disciplines and **Nature of Orientation of Training**

Training School	Screening Disciplines through which candidate selected (refer Table-1)	Orientation of Training
	CE (Civil Engg.), CH (Chemical Engg.), CS	Engineering Design, Development,
DADC Marrahai	(Computer Sc. Engg.), EC (Electronics Engg.), EE	Operation and Maintenance of Nuclear
BARC, Mumbai (Since 1957)	(Electrical Engg.), IN Instrumentation Engg.), ME	Reactors
(Since 1957)	(Mechanical Engg.), MT (Metallurgical Engg.),	Research in frontier areas of Basic
	PH- Physics, CY- Chemistry, BS (Biosciences)	Sciences and Engineering
AMD, Hyderabad (Since 2010)	GE (Geology)	Exploration Techniques for Uranium and other Atomic Minerals and related R&D activities

S. Name of Dept./		Relevant M. Tech. Programme/	Details of Qualifying Degree#	Admissible GATE Subjects & GATE	DGFS Institute
No.	DGFS Institute	Specialisation	(Discipline)	Subject Code	**
		Thermal & Fluids		Mechanical Engg.	
	Mechanical	Engineering, Thermal	B.E. /B.Tech. /B.Sc. (Engg.) in	(ME)	итв,
1	Engineering	Engineering, Design	Mechanical Engg.		IITM
		Engineering, Mechanical			
		Design			
2	Applied Mechanics	Computational and Experimental Mechanics	B.E. /B.Tech. /B.Sc. (Engg.) in Mechanical Engg	Mechanical Engg. (ME)	IITM
		Chemical Engineering	B.E. /B.Tech. /B.Sc. (Engg.) in	Chemical Engg.	
3	Chemical	Chemical Engineering	Chemical Engg. / Electro-chemical	(CH)	IITB, IITN
	Engineering		Engg	(0)	
	Metallurgical	Materials Science,		Metallurgical	
	Engineering &	Process Engineering,	B.E. /B.Tech. /B.Sc. (Engg.) in	Engg. (MT)	
	Materials Science	Corrosion Science &	Metallurgy/ Metallurgical Engg. /		
4	(IITB),	Engineering,	Materials Engg. / Metallurgical &		IITB,
4	Metallurgical &	Metallurgical and	Materials Engg./ Materials Science &		IITM
	Materials	Materials Engineering	Engg./ Metallurgy & Materials Engg./		
	Engineering		Metallurgy & Materials Science		
	(IITM)				
		Functional Materials	B.E. /B.Tech. /B.Sc. (Engg.) in		
		and Nanotechnology	Metallurgy/ Metallurgical Engg. /		
5	Physics		Materials Engg. / Metallurgical & Materials Engg. / Materials Science	Metallurgical	IITM
5	Filysics		& Engg. / Metallurgy & Materials	Engg. (MT)	11 1 101
			Engg. / Metallurgy & Materials		
			Science		
		Structural Engineering,		Civil Engg. (CE)	
		Geotechnical		33- (/	
6	Civil Engineering	Engineering,	B.E. /B.Tech. /B.Sc. (Engg.) in Civil		IITB
0	Civil Engineering	Construction	Engg.		ШБ
		Technology &			
		Management			
	Environmental	Environmental Science	B.E. /B.Tech. /B.Sc. (Engg.) in Civil	Civil Engg. (CE)	
7	Science &	& Engineering	Engg.		IITB
	Engineering				
		Communication	B.E. /B.Tech. /B.Sc. (Engg.) in	Electrical Engg.	
		Engineering, Control &	Electrical Engg. /Electrical &	(EE)/ Electronics &	
			Electronics Engineering / Electronics	communication	
		Systems, Integrated	Engg. / Electronics & Communication	Engg. (EC) /	
8	Electrical	Circuit & Systems, Integrated Circuit &	Engg. Electronics & Telecommunication Engg/	Instrumentation Engg. (IN)	IITB
0	Engineering		Electronics & Control Engg. /	LIIGG. (IIV)	
		· ·	Electronics & Instrumentation Engg.		
			/ Instrumentation Engineering /		
			Instrumentation & Controls Engg. / .		
			/Electronic System Engg.		
		Integrated Circuit &	B.E./ B.Tech./ B.Sc. (Engg.) in	Electronics &	
		Systems, Communication	Electronics Engg. / Electronics &	communication	
		& Signal Processing,	Communication Engg. / Electronics &	Engg. (EC)/	
			Telecommunication Engg. /	Instrumentation	
9	Electrical		Electronics & Controls Engg. /	Engg. (IN)	IITM
_	Engineering	Design and	Electrical & Electronics Engg.		
			/Electronics & Instrumentation Engg. /		
		and Optimization	Instrumentation Engg. /		
			Instrumentation & Controls Engg		
		System & Controls	/Electronic System Engg. B.E. /B.Tech. /B.Sc. (Engg.) in	Electrical Engg.	
			Electrical/ Electronics / Electrical &	(EE) / Electronics	
			Electronics Engineering / Electronics	& communication	
	Interdisciplinary		& Control Engg. / Electronics &	Engg. (EC)/	
10	Group for System		Telecommunication Engg/	Instrumentation	UTC
10	& Controls		Electronics & Communication Engg. /	Engg. (IN)	IITB
	Engineering		Electronics & Instrumentation Engg.	== . ,	
			/ Instrumentation Engineering/		
			Instrumentation & Controls Engg. /		
			Electronic System Engg.		1
	Computer	Science & Engineering	B.E. /B.Tech. /B.Sc. (Engg.) in	Computer Sc. &	
11	Science &		Computer Science / Computer	Information	IITB
	Engineering		Engineering/ Computer Science &	Technology (CS)	
		Science & Engineering	Engineering)	Computer Co	
		Science & Engineering	B.E. /B.Tech. /B.Sc. (Engg.) in Computer	Computer Sc. & Information	
			Engineering/ Computer Science &	Technology (CS)/	
	Computer		Engineering/ Computer Science & Engineering/ Electronics/ Electrical &	Electronics &	
12	Science &		Electronics Engineering/ Electronics	communication	IITM
	Engineering		& Control Engg. / Electronics &	Engg. (EC)	
			Telecommunication Engg	88. (20)	
	1		/Electronics & Communication Engg.		1
			NEIGCROURS & COMMUNICATION FOOD		

Candidates whose qualifying degree name includes the core degree name with any specialization are also eligible for OCES/DGFS-2025 programme. Also refer to names of the degrees which are not eligible for OCES/DGFS programme. ** Institutes where specified M.Tech. courses are offered under this scheme: IITB = IIT Bombay; IITM = IIT Madras. Number of DGFS Fellows selected in each approved M.Tech. specialization at the Institutes under the DGFS scheme will depend upon the requirements of DAE.

\$\$For relevant M. Tech specialization please also refer to information brochure available on https://www.barcocesexam.in

<u>Important Dates</u>				
Important Dates (All Dates are Tentative and Applicants must visit Online Application Portal https://www.barcocesexam.in regularly for updates)				
Launching of Online Application Portal for OCES/DGFS-2025	2 nd January 2025 (Tentative)			
Last date for Online Application OCES/DGFS-2025	26 th January 2025			
Correction window for online application OCES/DGFS-2025	7 th Feb14 th Feb. 2025			
Allocation of online exam Venue for the candidates who are eligible for Online Examination OCES/DGFS-2025	15 th Feb 25 th Feb. 2025			

Online Exam	8 th & 9 th March 2025
Candidates to upload their GATE-2025 score	19 th March - 24 th March 2025
Display of List of candidates shortlisted for Interview on Online Application Portal OCES -2025	First week of April 2025
Availability based option on Online Application Portal to select Interview Slot for screened in candidates for OCES/DGFS-2025	17 th April – 24 th April 2025
Selection Interviews	19 th May- 13 th June 2025
Display of List of Candidates finally selected for OCES-2025 on Online Application Portal	Last week of June 2025

Last Date for Selected OCES-2025 Candidates desirous of DGFS- 2025 to give details of M.Tech. admission in a DGFS institute	1 st week of July 2025
Declaration of List of Applicants Selected for DGFS-2025 on Online Application Portal	2 nd week of July 2025
Pre-employment Medical Test for Selected Candidates OCES/DGFS-2025	24 th July – 31 st July 2025
Commencement of OCES/DGFS-2025	1st August 2025



Persons desirous to apply for the OCES / DGFS – 2025 programme may visit the website https://www.barcocesexam.in from 2nd January 2025 onwards and follow the instructions therein.









परमाणु ऊर्जा विभाग (पऊवि) भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (भापअ केंद्र) प्रशिक्षण विद्यालय

इंजीनियरिंग स्नातकों तथा विज्ञान स्नातकोत्तरों के लिए

जो विज्ञान और प्रौद्योगिकी के प्रमुख एवं अग्रणी क्षेत्रों में चुनौतियों का सामना करना पसंद करते हैं,
 जो नाभिकीय रिएक्टर, त्वरक और ईंधन चक्र प्रौद्योगिकियों के विस्तार कार्यक्रमों का हिस्सा बनना चाहते हैं,

• जो इंजीनियरिंग, भौतिकी, रासायनिकी, जैव विज्ञान अथवा भूविज्ञान के क्षेत्र में नवाचारी अनुसंधान में रुचि रखते हैं।

भापअ केंद्र के प्रशिक्षण कार्यक्रम ओसीईएस-2025 तथा डीजीएफएस-2025 के माध्यम से वैज्ञानिक अधिकारी (भारत सरकार के ग्रुप-ए पद) के रूप में नियुक्ति के लिए

इंजीनियरिंग स्नातकों तथा विज्ञान स्नातकोत्तरों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

<u>प्रशिक्षण योजनाएं और रोज़गार विवरण</u>

1. वर्ष 2025-2026 (ओसीईएस-2025) के लिए इंजीनियरिंग स्नातकों तथा विज्ञान स्नातकोत्तरों हेतु एक वर्षीय अभिमुखीकरण पाठ्यक्रम, भापश्र केंद्र प्रशिक्षण विद्यालयों में संचालित किया जाएगा। तालिका-1 में चयनित अभ्यर्थियों को प्रदान किए जाने वाले प्रशिक्षण कार्यक्रमों/योजनाओं के साथ ओसीईएस विषयों और तत्संबंधी अर्हक डिग्री और पात्र गेट पेपर/विषय की सूची दी गई है। तालिका-2 में प्रत्येक प्रशिक्षण विद्यालय के प्रशिक्षण कार्यक्रम के पात्र विषयों तथा अभिमुखीकरण को शॉर्टिलस्ट किया गया है। एक प्रशिक्ष वैज्ञानिक अधिकारी (टीएसओ) जिसे प्रशिक्षण कार्यक्रम के समापन पर न्युनतम 50% कुल अंक प्राप्त होते है उन्हें पाठ्यक्रम के सफल समापनकर्ता घोषित किया जाएगा। सफल टीएसओ को निम्नलिखित में से पऊवि की किसी एक यूनिट में वैज्ञानिक अधिकारी के रूप मे

ए) भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (बीएआरसी), मुंबई*, **बी)** इंदिरा गांधी परमाणु अनुसंधान केंद्र (आईजीसीएआर), कल्पाक्कम, **सी)** राजा रामन्ना प्रगत प्रौद्योगिकी केंद्र (आरआरसीएटी), इंदौर, **डी)** परिवर्ती ऊर्जा साइक्लोट्रोन केंद्र (वीईसीसी) कोलकाता, **ई)** भारी पानी बोर्ड (एचडब्स्यूबी), मुंबई***, एफ**) नाभिकीय ईंधन सम्मिश्र (एनएफसी), हैदराबाद*, **जी)** विकिरण एवं आइसोटोप प्रौद्योगिकी बोर्ड (ब्रिट), मुंबई* **एच)** न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन आफ इंडिया लि. (एनपीसीआईएल), मुंबई*, आई) भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लि. (भाविनी), कल्पाक्कम, जे) परमाणु खनिज अन्वेषण एवं अनुसंधान निदेशालय (एएमडी), हैदराबाद*, के) यूरेनियम कॉर्पोरेशन आफ इंडिया लि. (यूसीआईएल), जादुगुडा*, एल) निर्माण, सेवा एवं संपदा प्रबंधन निदेशालय, डीसीएसएंडईएम), मुंबई * *इन इकाइयों के मुख्यालय उनके नामांकित स्थानों पर हैं, नियुक्तियां इन इकाइयों के मुख्यालय अथवा भारत के विभिन्न हिस्सों में स्थित इनकी किसी भी यूनिट में की

पऊवि की एक यूनिट को एक सफल ओसीईएस टीएसओ का आबंटन पऊवि कार्यक्रमों की आवश्यकताओं तथा ओसीईएस कार्यक्रम में टीएसओ के प्रदर्श्न के आधार पर किया जाता है। पऊवि के पास टीएसओ को अपने किसी भी यूनिट और परमाणु ऊर्जा नियामक बोर्ड (एईआरबी) में भी नियुक्ति

प्रशिक्षण विद्यालय में पाठ्यक्रम कार्य में एक निर्दिष्ट सीमा से ऊपर प्रदर्शन करने वाले टीएसओ पोस्ट ग्रैज्युएट डिप्लोमा के लिए पात्र होंगे अथवा उन्हें मानद विश्वविद्यालय, होमी भाभा राष्ट्रीय संस्थान(एचबीएनआई) के एम.टेक/एम.फिल/पीएच.डी कार्यक्रम के लिए क्रेडिट प्राप्त होगा।

2. वर्ष 2025-2027 (डीजीएफएस-2025) के लिए इंजीनियरिंग स्नातकों के लिए द्वि-वर्षीय पऊवि ग्रेजुएट फेलोशिप योजना। इस योजना के अंतर्गत इंजीनियरिंग स्नातक जिन्होंने पऊवि भापअ केंद्र प्रशिक्षण विद्यालय कार्यक्रम के लिए चयन साक्षात्कार में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया है और जिन्होंने तालिका-3 मे शॉर्टलिस्ट अनुसार डीजीएफएस संस्थानों और विशेषज्ञताओं में एम. टेक के लिए स्वतंत्र रूप से प्रवेश सुनिश्चित कर लिया है, उन्हें पऊवि में कैरियर 'बरकरार रखते हुए एम.टेक. डिग्री को पूरा करने के लिए ट्यूशन शुल्क तथा वृत्तिका यानि स्टाइपेंड दिया जाता है। डीजीएफएस संस्थान में एक वर्ष के पाठ्यक्रम कार्य के सफल समापन के बाद अध्येता को परियोजना कार्य करना होता है जो पऊवि द्वारा सौंपा जाता है तथा इसका निरीक्षण पऊवि गाइड और डीजीएफएस संस्थान गाइड द्वारा संयुक्त रूप से किया जाता है। एम. टेक पाठ्यक्रम के दौरान, उम्मीदवारों को डीजीएफए्स संस्थान के नियमों/मानदंडों के अनुसार टीए (शिक्षण प्रशिक्षुता) कार्यक्रम के लिए रूप से कियो जाता है। एम. टक पाठ्यक्रम के दोरान, उम्मादवारों को डाजीएफएस स्थान के ानयमानीमानढ़ों के अनुसार टाए (शिवाण प्रावध्धाता) कोयक्रम के लिए सेवा देनी होगी। एम.टेक कार्यक्रम के सफल समापन के बाद उन्हें पऊवि वो में वैज्ञानिक अधिकारी के रूप में नियुक्त किया जाता है। कार्यभार संभालने पर उन्हें सर्वप्रथम भापअ केंद्र प्रिश्विष्ण विद्यालय, मुंबई में चार महीने का **डीजीएफएस अध्येता के लिए अभिमुखीकरण पाठ्यक्रम (ओसीडीएफ)** करना होता है। उनकी नियुक्ति भापअ केंद्र * और आईजीकार में की जाएगी। पऊवि यूनिट में डीजीएफएस अध्येता का आबंटन एम.टेक कार्यक्रम के प्रारंभ में किया जाता है। * अध्येता की नियुक्ति, भारत के विभिन्न हिस्सों में स्थित भापअ केंद्र सुविधाओं में किसी एक में की जा सकती है। चयनित अध्येता के प्राथिण के बाद पऊवि में कम से कम तीन वर्ष अध्येता सेवा प्रदान करने हेतु एक निजी क्षतिपूर्ति बंधपत्र (पर्सनल इंडेम्निटी बाण्ड) तथा एक

करार निष्पादित करना होता है। ओसीईएस अभ्यर्थी के लिए क्षतिपूर्ति बंधपत्र में ओसीईएस टीएसओं को भूगतान की गई वृत्तिका एवं पुस्तक भत्ता समाहित होगा। डीजीएफएस अभ्यर्थी के लिए क्षतिपूर्ति बांड" में स्टाईपेंड, डीजीएफएस संस्थान को भुगतान की गई ट्यूशन शुल्क और आकस्मिकता अनुदान के साथ-साथ बीआरएनएस फास्ट ट्रैक प्रोजेक्ट योजना के तहत एम.टेक. परियोजना के लिए आवश्यक उपकरण/उपभोज्य सामग्रियों की ख़रीद के लिए ₹4,00,000 की अतिरिक्त धनराशि शामिल होगी जो, वास्तविक व्यय के आधार पर होगी। किसी तीसरे पक्ष की प्रतिभूति (श्योरिटी) की आवश्यकता नहीं है ।

डीजीएफएस संस्थान में एम.टेक करने वाले डीजीएफएस अध्येताओं के लिए वास्तविक बंधपत्र राशि अलग हो सकती है जो कि संबंधित संस्थान के ट्यूशन फीज़ शुल्क पर निर्भर करती है।

स्टाइपेंड एवं भत्ते

प्रशिक्षण के दौरान: (i) स्टाइपेंड एवं भत्ते : ओसीईएस टीएसओ तथा डीजीएफएस प्रशिक्षु को उनकी प्रशिक्षण अवधि के दौरान ₹74,000/- प्रति माह का स्टाइपेंड (वृत्तिका) दी जाती है। इसके अतिरिक्त, ओसीईएस टीएसओं को एकमुश्त पुस्तक भला रुपये ₹30,000/- दिया जाता है। (ii) डीजीएफएस अध्येताओं को एम. टेक कॉर्यक्रम के लिए ट्यूशन शुल्क की प्रतिपूर्ति की जाती है, दो वर्षों के लिए प्रति वर्ष र60,000/- रुपये का एकमुश्त आकस्मिक अनुदान और बीआरएनएस फास्ट ट्रैक परियोजना योजना के तहत १४,००,००० तक की अतिरिक्त राशि के साथ परियोजना से संबंधित खर्चों को पूरा करने के लिए भी भुगतान किया जाता है ताकि वास्तविक भुगतान के अनुसार एम. टेक परियोजना को पूरा करने के लिए आवश्यक उपकरण/उपभोग्य वस्तुएं खरीदी जा सकें। (iii) ओसीईएस टीएसओ तथा डीजीएफएस प्रशिक्षु के लिए प्रशिक्षण/ एम. टेक कार्यक्रम के दौरान पऊवि अथवा डीजीएफएस संस्थान के छात्रावास में क्रमश: बोर्डिंग तथा लाजिंग अनिवार्य है।

सभी इकाइयों में नियुक्तियां, 7वें सीपीसी वेतन मैट्रिक्स के लेवल 10 (मूल वेतन र56,000/-) पर भारत सरकार के ग्रुप-ए सेवा में एक वैज्ञानिक अधिकारी के रूप मे की जाएगी। नियुक्तियां, वेतनमान के आरंभिक स्तर पर होंगी और ओसीईएस टीएसओ को ओसीईएस कार्यक्रम के दौरान उनके प्रदर्शन के आधार पर दो या तीन वेतनवृद्धियां दी जाएंगी तथा डीजीएफएस अध्येताओं को चार-माह ओसीडीएफ तथा एम.टेक में उनके प्रदर्शन के आधार पर तीन अथवा चार वेतनवृद्धियां 🕶 दी जाएंगी। मुंबई में तैनात उम्मीदवारों के लिए कार्यभार संभालने के समय कुल मासिक परिलब्धियों में (तीन वेतनवृद्धियां सहित) महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्ता और यात्रा भत्ता के तौर पर लगभग ₹1,34,000/- की राशि शामिल होगी। इसके अतिरिक्त, अन्य भत्ते जैसे कि छुट्टी यात्रा रियायत (वायुयान द्वारा) आठ वर्षों तक प्रत्येक वर्ष (शर्तों के अधीन) तथा उसके बाद दो वर्षों में एक बार दिया जाएगा। बच्चों का शिक्षण भत्ता और वार्षिक व्यावासायिक अद्यतन भत्ता एवं सरकारी मानदंडों के अनुसार कार्य निष्पादन संबंधी प्रोत्साहन योजना (प्रिस) लाभ भी अनुमोदन के अधीन एवं समय-समय पर यथासंशोधित, देय होगा । कर्मचारियों और उनके आश्रित परिजनों के लिए एक संपूर्ण अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना भी उपलब्ध है।

••• डीजीएफएस अभ्येर्थी जिनका एम.टेक तथा ओसीडीएफ कार्यक्रमों में प्रदर्शन निर्धारित मानक सीमा से नीचे होगा, उन्हें कोई वेतनवृद्धि नहीं दी

ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 में चयन की दो-चरण प्रक्रिया है: 1) अभ्यर्थियों द्वारा निम्नांकित स्क्रीनिंग चैनल में से उनके द्वारा चयनित विकल्प में, उनके प्रदर्शन के

आधार पर; तत्पश्चात 2) शॉर्टिलस्ट किए गए अभ्यर्थियों का **चयन साक्षात्कार**। तालिका-1 में शॉर्टिलस्ट प्रत्येक ओसीईएस स्क्रीनिंग विषय के लिए एक अलग चयन प्रक्रिया है।

इसमें प्रत्येक ओसीईएस/डीजीएफएस स्क्रीनिंग विषय की पात्र अर्हकता डिग्री को दर्शाया गया है और साथ ही, विभिन्न ओसीईएस स्क्रीनिंग विषयों के माध्यम से चयनित अभ्यर्थियों के लिए उपलब्ध प्रशिक्षण योजनाओं का भी उल्लेख किया गया है। विकिरण संरक्षा एवं पर्यावरणीय विज्ञान (आरएसईएस) एक अतिरिक्त प्रशिक्षण योजना विकल्प है जो भौतिकी और रसायन विज्ञान ओसीईएस विषयों (कोड 41 और 42) के माध्यम से चयनित अभ्यर्थियों के

चयन साक्षात्कार के लिए स्क्रीनिंग दो वैकल्पिक चैनलों के माध्यम से की जाएगी

ए) ऑनलाइन स्क्रीनिंग परीक्षाः यह भारत के विभिन्न क्षेत्रों में स्थित 50 से अधिक शहरों में आठ इंजीनियरिंग ओसीईएस विषयों (कोड 21-28) और **चार** विज्ञान औसीईएस विषयों (कोड 41-43 और 45) में आयोजित की जाएगी। ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 के लिए ऑनलाइन स्क्रीनिंग परीक्षा मार्च, 2025 में आयोजित की

जाएगी। इसमें उपस्थित होने के लिए, आने जाने हेतु कोई यात्रा भला नहीं दिया जाएगा। बी) ग्रेजुएट एप्टीट्यूड टेस्ट इन इंजीनियरिंग (गेट) स्कोर: अभ्यर्थियों की स्क्रीनिंग गेट-2023, गेट-2024 या गेट-2025 स्कोर के आधार पर की जाएगी। चयन साक्षात्कारों में स्क्रीनिंग के लिए गेट के कट-ऑफ स्कोर का निर्धारण ऑनलाडून परीक्षा के समाप्त होने के बाद ही किया जाएगा और इसलिए अभ्यर्थियों को सत्ताह दी जाती है कि वे चयन साक्षात्कार चरण में स्क्रीनिंग की अपनी संभावनाओं को बढ़ाने के लिए उपरोक्त निर्दिष्ट दोनों स्क्रीनिंग <u>विकल्पों</u> (अर्थात, भापअ केंद्र ऑनलाइन परीक्षा और गेट) का अधिकतम लाभ उठाएं। सीईबीएस, मुंबई और नाइज़र, भुवनेश्वर से मूलभूत विज्ञान विषयों (जैव विज्ञान, भौतिकी और रसायन विज्ञान) में शिक्षा पूरी करने वाले स्नातकोत्तर अभ्यर्थियों के लिए एक अतिरिक्त स्क्रीनिंग विकल्प उपलब्ध है।

मुंबई विश्वविद्यालय-परमाणु ऊर्जा विभाग मौलिक विज्ञान उत्कृष्टता केंद्र (यूएम-पऊवि सीईबीएस) और राष्ट्रीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाइज़र) भुवनेश्वर से शैक्षणिक वर्ष 2024-2025 में स्नातकोत्तर डिग्री प्राप्त करने वाले,अध्ययन कर रहे छात्र जिनका क्यूम्यूलेटिव ग्रेड पाइट एवरेज (सीजीपीए) 10 के स्केल पर 7.5 या उससे अधिक है, उनका चयन साक्षात्कार के चरण में सीधी स्क्रिनिंग होगी, बशर्ते वे ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 कार्यक्रम की अन्य सभी पात्रता आवश्यकताओं को पूरा करते हों। यह ध्यान दें कि सीजीपीए के आधार पर स्क्रीन-इन पाने के इस विकल्प का प्रयोग केवल एक बार किया जा सकता है। जिन अभ्यर्थियों की इस चैनल के माध्यम से पिछले वर्षों में पहले ही स्क्रीनिंग की जा चुकी थी (अर्थात सीईएसबी/ एनआईएस्ईआर सीजीपीए के आधार पर), उन्हें इस मोड के माध्यम से स्क्रीनिंग के लिए विचार नहीं किया जाएगा, लेकिन वे अन्य दो स्क्रीनिंग मोड यानी ऑनलाइन परीक्षा या/और गेट के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं। ऐसे अभ्यर्थियों को पहले ऑनलाइन आवेदन पोर्टल पर ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 कार्यक्रम के लिए अपना आवेदन प्रस्तुत करना चाहिए और बाद में अपने संस्थान के निदेशक के माध्यम से अपना विवरण भेजना चाहिए।

भू विज्ञान को छोड़कर, अन्य सभी विषयों में शॉर्टिलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों के **चयन साक्षात्कार** भापअ केंद्र प्रशिक्षण विद्यालय, मुंबई में आयोजित किए जाएंगे। भू-विज्ञान विषय में साक्षात्कार हैदराबाद में आयोजित किए जाएंगे। साक्षात्कार के लिए बाहर से आने वाले आवेदकों को श्रेणी एवं लिंग का विचार किए बिना लघुतम मार्ग से आने-जाने का एसी-3 टियर सामान्य रेल किराया या वास्तविक किराया, जो भी कम हो, दिया जाएगा। चयन साक्षात्कार **संभावित** रूप से मई-जून, 2025 में आयोजित किए जाएंगे । चयन साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों की सूची अप्रैल, 2025 में ऑनलाइन एप्लीकेशन पोर्टल पर प्रदर्शित कर दी जाएगी । शॉर्टिलिस्ट किए गए अभ्यर्थी अप्रैल, 2025 के तीसरे सप्ताह में ऑनलाइन आवेदन पोर्टेल पर उपलब्धता के आधार पर, एक साक्षात्कार स्लॉट का चयन कर सकेंगे। अंतिम चयन, केवल चयन साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर ही किया जाएगा, जो मेडिकल फिटनेस के अधीन होगा । संबंधित पऊवि इकाई के

अस्पताल में पूर्व-रोजगार चिकित्सा परीक्षण किया जाएगा और पऊवि डॉक्टर द्वारा चिकित्सा योग्यता प्राप्त करने के बाद ही वृत्तिका जारी की जाएगी। **अन्य अवसरः** ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को प्लाज्मा अनुसंधान संस्थान (आईपीआर) में सीधी भर्ती के लिए विचार किया जा सकता है। ऐसे अभ्यर्थी सेवा में आमेलन करने पर, आईपीआर के वैतनिक मानकों और निबंधनों एवं सेवा शर्तों द्वारा शासित होंगें।

ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 के लिए अर्हकता डिग्रियाँ और अन्य शैक्षणिक अपेक्षाएँ: जिन अभ्यर्थियों की अर्हकता डिग्री नाम में किसी विशेषज्ञता के साथ मुख्य डिग्री का नाम शामिल है, वे ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 कार्यक्रम के लिए भी पात्र हैं। उन डिग्रियों के नाम भी देखें जो नीचे बताए अनुसार ओसीईएस/डीजीएफएस कार्यक्रम के लिए पात्र नहीं हैं ।

ए) इंजीनियरिंग विषयों के लिए (ओसीईएस स्क्रिनिंग विषय कोड 21-28): सिविल इंजीनियरिंग (सीई), केमिकल इंजीनियरिंग (सीएव), कंप्यूटर इंजीनियरिंग (सीएस), इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग (ईसी), इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग (ईई), इंस्ट्रमेंटेशन इंजीनियरिंग (ऑईएन), मैकेनिकल इंजीनियरिंग (एमई), मेटलर्जिकल इंजीनियरिंग (एमटी)। बीई/बी.टेक./बी.एससी. (इंजीनियरिंग)/तालिका-1 में उल्लिखित इंजीनियरिंग अर्हकता डिग्री में से कोई एक में न्यूनतम 60%* **कुल अंकों के साथ 5-वर्षीय इंटीग्रेटेड एम.टेक।** ऐसे आवेदक जो उपर्युक्त आवश्यक अर्हताएं रखते हैं गेट स्कोर के आधार पर विचार करने का विकल्प चुनने वाले आवेदकों के पास अर्हकता डिग्री विषय के समान इंजीनियरिंग विषय में **गेट-2023, गेट-2024 या गेट-2025** रकोर होना चाहिए। **जिनके पास इन शाखाओं** वाल जीवदको के पास अहकता लिया विषय के समान हजानवार गावय में गट-2023 गट-2024 या गट-2025 रकार होना चाहिए। जिनक पास इन शाखाआ में अर्हकता डिग्री है जैसे, एयरोस्पेस इंजी., ऑटोमोबाइल इंजी., ऑटोमोटाव हंजीनियरिंग, रेलायिबिलटी इंजीनियरिंग, सिरेमिक इंजीनियरिंग, मैन्यूफैक्विरिंग इंजीनियरिंग, मिर्नेमिक इंजीनियरिंग, आर्किटेक्वर इंजीनियरिंग, जिओलाजी इंजीनियरिंग, माइनिंग इंजीनियरिंग, मैराइन इंजीनियरिंग, बायो-मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स/इंस्ट्रमेंट्स इंजीनियरिंग, कम्युनिकेशन इंजीनियरिंग, इन्फोर्मेशन टेक्नालाजी, मेकाट्रोनिक्स, डाई एंड डाई इंटरमीडिएट, इलेक्ट्रोकेमिकल इंजीनियरिंग, एनर्जी सिस्टम्स, आइल्स एंड फैट, पेंट एंड वार्निंश इंजीनियरिंग, पेट्रोकेमिकल्स इंजीनियरिंग, प्लास्टिक, पेपर इंजीनियरिंग, सुगर टेक्नालाजी, टेक्सटाइल इंजीनियरिंग, कंट्रोल इंजीनियरिंग, पावर इंजीनियरिंग, पावर खंजीनियरिंग, सॉफ्टवेयर इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रॉनिक्स और कंप्यूटर इंजीनियरिंग, इन्फोर्मेशन साइन्स/टेक्नालॉजी, बायोमेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग, बायोमेडिकल इंस्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग, केमिकल साइंस एंड टेक्नोलॉजी, केमिकल

ओसीईएस-2025: इंजीनियरिंग स्नातकों और विज्ञान स्नातकोत्तर (ओसीईएस) के लिए अगस्त, 2025 से प्रारंभ होने वाला एक वर्षीय अभिमुखीकरण पाठ्यक्रम (ओरिएंटेशन पाठ्यक्रम) भापअ केंद्र, मुंबई और एएमडी, हैदराबाद स्थित भापअ केंद्र प्रशिक्षण विद्यालयों में संचालित किया जाएगा। ओसीईएस कार्यक्रम के सफल समापन पर, प्रशिक्ष वैज्ञानिक अधिकारियों (टीएसओ) को परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी एक यूनिट या परमाणु ऊर्जा नियामक बोर्ड में वैज्ञानिक अधिकारी के रूप में नियुक्त किया जाएगा।

डीजीएफएस-2025: इंजीनियरिंग स्नातकों के लिए डीजीएफएस-पऊवि ग्रेज्युएट फेलोशिप स्कीम संस्थानों पर चुनिंदा विशेषज्ञताओं (तालिका-3) में जुलाई, 2025 में प्रारंभ होने वाला एम.टेक में प्रवेश के लिए द्वि-वर्षीय पऊवि स्नातक अध्येतावृत्ति योजना (डीजीएफएस)।

डीजीएफएस कार्यक्रम के सफल समापन पर, डीजीएफएस अध्येताओं की नियुक्ति या तो भापअ केंद्र या आईजीकार में की जाएगी।

ओसी्ड्र्एस और डीजीएफएस कार्यक्रम उच्चतम पदशीर्षता तक पहुंचने की संभावनाओं सहित आकर्षक कैरियर उन्नति के अवसर प्रदान् **करते हैं।** भापअ केंद्र प्रशिक्षण विद्यालय में एक निश्चित सीमा से अधिक प्रदर्शन करने वाले ओसीईएस टीएसओ मानद विश्वविद्यालय, होमी भाभा राष्ट्रीय संस्थान (एचबीएनआई) के स्नातकोत्तर डिप्लोमा के लिए पात्र होंगे और उन्हें एचबीएनआई के एम.टेक/पीएच.डी कार्यक्रमों हेतु क्रेडिट भी प्राप्त होगा। डीजीएफएस अध्येता को पऊवि में शामिल होने के बाद एचबीएनआई के माध्यम से पीएच डी करने के लिए उनके कैरियर के दौरान अवसर प्राप्त होता

पुऊवि एक ऐसा कार्यबल तैयार करने के लिए प्रयासरत है जिसमें लैंगिक आधार पर संतुलन प्रतिबिंबित हो और महिला अभ्यर्थियों को आवेदन

टेक्नोलॉजी, एनर्जी इंजीनियरिंग, एनवायरनमेंटल साइन्स इंजीनियरिंग, स्ट्रक्वरल इंजीनियरिंग, बॉयोटेक्नोलॉजी एंड बॉयोकेमिकल, सीएडी/ सीएएम में एमई, कंप्यूटर साइन्स में एम. एससी, मास्टर ऑफ कंप्यूटर एप्लीकेशन, कंप्यूटर साइन्स में बी.एससी., केमिकल इंजीनियरिंग में बीएस, इलेक्ट्रिकल एवं कंप्यूटर इंजीनियरिंग में बीएसएमएस, इलेक्ट्रॉनिक्स आदि में बीएसएमएस प्रोग्राम, पात्र नहीं हैं।

बी) भौतिकी विषय के लिए (ओसीईएस स्क्रिनिंग विषय कोड 41): भौतिकी (भौतिक विज्ञान) में इंटिग्रेटेड एमएससी/एमएससी/बीएससी स्तर पर भौतिकी एवं गणित के साथ अनुप्रयुक्त भौतिकी या सहायक और/या सहायक स्तर पर 5 वर्ष की इंटिप्रेटेड एमएससी या अर्हकता डिग्री में न्यूनतम 60%* कुल अंकों के साथ भौतिकी में बीई/बीटेक /इंटीग्रेटेड एम.टेक । एमएससी अभ्यर्थियों (5-वर्षीय इंटीग्रेटेड एम.एससी. डिग्री के साथ आवेदन करने वालों के अलावा) के पास बी.एससी. में न्यूनतम 60%* कुल अंक होने चाहिए। भौतिकी स्नातकोत्तर आवेदक, जिनके पास भौतिकी विषय के लिए उपरोक्त आवश्यक योग्यता है, गुट स्कोर के आधार पर न ने नुराम ठाउँ, चुरा जय हाना चाहरा नाताया जात्यार जायद्वयः, जिन्य नात्या विचय करने का विकट्य चुनते हैं, उनके पास "भीतिकी" में गेट-2023, गेट-2024 या गेट-2025 स्कोर होना चाहिए। जिन आवेदकों के पास बीई/बीटेक (इंजीनियरिंग भौतिकी) है अर्हकता डिग्री के रूप में 'भौतिकी' या 'इंजीनियरिंग विज्ञान' में **गेट-2023, गेट-2024 या गेट-2025 स्कोर** के आधार पर आवेदन किया जा सकता है। जिन अभ्यर्थियों के एम.एससी में मेडिकल फिजिक्स, केमिकल फिजिक्स, जियोफिजिक्स है, एम.टेक. में भौतिकी (नैनोमटेरियल्स और नैनोटेक्नोलॉजी) आदि है, वे पात्र नहीं हैं ।

सी) रसायन विज्ञान विषय के लिए (ओसीईएस स्क्रिनिंग विषय कोड 42): बीएससी तक भौतिकी सहित, रसायन विज्ञान में इंटिग्रेटेड एम.एससी, एम.एससी, की डिग्री होनी चाहिए जिसमें 5-वर्ष के इंटीग्रेटेड रसायन विज्ञान के मामले में बी.एससी या अनुषंगिक एवं / सहायक स्तर पर भौतिकी विषय होना चाहिए। 5 वर्ष के इंटिग्रेटेड एम.एस.सी के मामले 12वीं कक्षा या बी.एससी. अथवा अनुषंगी एवं/ अथवा सहायक स्तर पर गणित विषय होना चाहिए। एम.एससी में न्यूनतम कुल 60%। अंक होने चाहिए। जिन आवेदकों के पास रसायन विज्ञान विषय के लिए उपरोक्त आवश्यक योग्यता है, गेट स्कोर के आधार पर विचार करने को विकल्प चुनते हैं उनके पास 'रसायन विज्ञान' में गेट-2023, गेट-2024 **या गेट-20**25 स्कोर होना चाहिए। **जिनके पास विषय जैसे नैनोसाइंस/नैनोटेक्नोलॉजी रसायन विज्ञान,** इंडस्ट्रियल रसायन विज्ञान , एप्लाइड रसायन विज्ञान , टेक्सटाइल रसायन विज्ञान, पर्यावरणीय रसायन विज्ञान, पेट्रोलियम रसायन विज्ञान, नैनोसाइस, नैनोटेक्नोलॉजी, फार्मास्युटिकल रेसायन विज्ञान, केमिकल साइंस एंड टेक्नोलॉजी, नेचुरल साइंस, रसायन विज्ञान (एप्लाइड रसायन विज्ञान) में विशेषज्ञता के साथ), में विशेषज्ञता के साथ एम.एससी है, फार्मास्युटिकल रसायन विज्ञान में एम. एससी, फार्मास्युटिकल एनालिसिस में एम. फार्म आदि वाले अभ्यर्थी पात्र नहीं हैं।

डी) बायोसाइंसेज विषय के लिए (ओसीईएस स्क्रिनिंग विषय कोड 43): जैव विज्ञान, जीवन विज्ञान, कृषि, जैव रसायन, सूक्ष्म जीव विज्ञान, आण्विक जीव विज्ञान, जैव प्रौद्योगिकी, जेनेटिक्स, वनस्पति विज्ञान, प्राणी विज्ञान, पादप विज्ञान, पादप प्रजनन, पादप रोग विज्ञान, कीट विज्ञान, खाद्य प्रौद्योगिकी, खाद्य विज्ञान, पशु विज्ञान, जैव चिकत्सा विज्ञान, जैव सूचना विज्ञान/कम्प्यूटेशनल जीव विज्ञान, खाद्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, पादप आण्विक जीव विज्ञान एवं जैव प्रौद्योगिकी, पोषण जीव विज्ञान, जैव भौतिकी एवं आण्विक जीव विज्ञान में इंटीग्रेटेड एमएससी/एमएससी ; खाद्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में एम.टेक एवं बायोसाइंसेज में बीएसएमएस न्यूनतम 60%* कुल अंकों के साथ एमएससी साथ ही बीएससी में । खाद प्रौद्योगिकी में न्यूनतम 60% कुल अंकों के साथ बीई बीटेक डिग्री भी ओसीईएस के लिए पात्र डिग्री है। एमएससी आवेदकों के पास 5-वर्षीय इंटीग्रेटेड एम.एससी. के मामले में चरण या सहायक और/या सहायक स्तर पर बीएससी में एक विषय के रूप में भौतिकी या रसायन विज्ञान या जैव रसायन या कृषि रसायन विज्ञान में से कम से कम एक विषय होना चाहिए।। जिन आवेदकों के पास जैव विज्ञान विषय के लिए उपरोक्त आवश्यक योग्यता है, गेट स्कोर के आधार पर विचार करने का विकल्प चुनते हैं, उनके पास 'जीवन विज्ञान' या 'जैव प्रौद्योगिकी' में गेट-2023, गेट-2024 या गेट-2025 स्कोर होना चाहिए। जिनके पास विषय जैसे मत्स्य पालन, बागवानी, वानिकी, एग्रोनॉमी विज्ञान, पशुपालन, समुद्री जीव विज्ञान, जैव-विश्लेषणात्मक विज्ञान, होम साइंस, पर्यावरण विज्ञान, जैव-विश्लेषणात्मक विज्ञान, जलवायु विज्ञान, विषाणु विज्ञान, में विशेषज्ञता के साथ एम.एससी. की डिग्री हासिल की है और जैव प्रौद्योगिकी, जेनेटिक इंजीनियरिंग, बायोमेडिकल इंजीनियरिंग, फूड प्रोसेस इंजीनियरिंग में बीई/बीटेक/बीएससी (इंजीनियरिंग) डिग्री है, जैव प्रौद्योगिकी में बीएससी आदि वाले अभ्यर्थी पात्र नहीं हैं।

ई) भूविज्ञान विषय के लिए (ओसीईएस स्क्रिनिंग विषय कोड जीई 45): भूविज्ञान, अनुप्रयुक्त भूविज्ञान, अनुप्रयुक्त भूरसायन विज्ञान, भूमि विज्ञान में एम.एससी या समकक्ष एम.टेक., भूवैज्ञानिक प्रौद्योगिकी में इंटीग्रेटेड एम.टेक होने के मामले में भूविज्ञान में बीएससी या सहायक और/या अनुषंगी स्तर के साथ भूवैज्ञानिक प्रौद्योगिकी में 5 या 6-वर्षीय इंटीग्रेटेड एम.टेक । पात्र अभ्यर्थियों के पास बीएससी तक गणित, भौतिकी और रसायन विज्ञान में से दो विषय होने चाहिए या 5-वर्षीय इंटीग्रेटेड एम.एससी./5-वर्षीय इंटीग्रेटेड एम.टेक. के मामले में सहायक और/या अनुषंगिक स्तर पर, एम.एससी./एम.टेक में न्यूनतम 60%* कुल अंकों के साथ उत्तीर्ण होना चाहिए। इसके साथ, पात्र अभ्यर्थियों को 12वीं कक्षा गणित विषय के साथ उत्तीर्ण होनी चाहिए। जिन आवेदकों के पास भू-विज्ञान विषय के लिए उपरोक्त आवश्यक योग्यता है, गेट स्कोर के आधार पर विचार करने का विकल्प चुनते हैं, उनके पास "भू-विज्ञान" या 'भू-भौतिकी" में गेट-2023, गेट-2024 या गेट-2025 स्कोर होना चाहिए। <mark>जिन अभ्यर्थियों ने भूविज्ञान, माइनिंग इंजीनियरिंग में बी.टेक, रिमोट सेंसिंग और जीआईएस में विशेपज्ञता के साथ भू-सूचना</mark> विज्ञान, पर्यावरण विज्ञान में एम.एससी. की डिग्री हासिल की है, भूविज्ञान/भूवैज्ञानिक प्रौद्योगिकी आदि में बी.टेक वाले अभ्यर्थी पात्र नहीं हैं।

एफ) केवल नियमित एम.एससी. डिग्री वाले पात्र हैं जिनके पास एम.एससी. (अनुसंधान द्वारा) और एम.एससी (अंशकालिक) है ऐसे अभ्यर्थी पात्र नहीं

*संबंधित विश्वविद्यालय के नियमों के अनुसार न्यूनतम 60% अंक (या 10.0 या समकक्ष के पैमाने पर न्यूनतम 6.0 सीजीपीए)।

B. डीजीएफएस में प्रवेश: (जैसा कि तालिका 1 में कोड 21-28 सूचीबद्ध है) विषयों में अर्हकता डिग्री रखने वाले अभ्यर्थी और जो ऊपर सूचिबद्ध संबंधित पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं, वे डीजीएफएस के लिए आवेदन करने के पात्र हैं, बशर्ते कि वे शैक्षणिक वर्ष 2025, **डीजीएफएस संस्थानों में और तालिका-3 में सूचीबद्ध विशेषज्ञताओं में एम. टेक.** के लिए प्रवेश सुरक्षित कर लें। । एम.टेक में प्रवेश की पुष्टि की सूचना ओसीईएस-2025 चयन सूची की घोषणा के बाद दी जानी चोहिए। ओसीईएस के लिए चयन के साथ साथ डीजीएफएस संस्थानों में से किसी एक में वैध एम.टेक विशेषज्ञताओं में से किसी एक में प्रवेश सुरक्षित करना, अभ्यर्थी को डीजीएफएस कार्यक्रम के लिए पात्र बनाती है और डीजीएफएस फैलोशिप पऊवि कार्यक्रमों की आवश्यकताओं के अनुसार और चयन साक्षात्कार में प्रदर्शन के अनुसार केवल सबसे मेधावी अभ्यर्थियों को प्रदान की जाएगी।

C. अधिकतम आयु सीमा (1 अगस्त, 2025 को आयु) ए) सामान्य श्रेणी - 26 वर्ष, बी) ओबीसी (नॉन क्रीमी लेयर) -29 वर्ष, सी) एससी/एसटी -31 वर्ष, डी) 1984 के दंगों में मरने वालों के आश्रित (डीईपी 1984) -31 वर्ष, ई) 01/01/1980 से 31/12/1989 (कश्मीर अधिवासी) तक जम्मू और कश्मीर राज्य के कश्मीर संभाग में रहने वाले व्यक्ति -31 वर्ष। 40% या अधिक विकलांगता सीमा वाली शारीरिक विकलांगता वाले व्यक्ति को आयु में छूट के लिए विचार किया जाएगा और उसे एक स्क्राइब की अनुमति दी जा सकती है।

न्यूनतम आयु सीमा (1 अगस्त, 2025 को आयु): 18 वर्ष

D. राष्ट्रीयता: आवेदक अनिवार्य रूप से भारत का नागरिक होना चाहिए।

E. केंद्र/राज्य/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/सहायताप्राप्त संस्थानों में कार्यरत आवेदकों को चयन साक्षात्कार के समय अपने संगठन से एक अनापत्ति प्रमाणपत्र (एनओसी) प्रस्तुत करना होगा, अन्यथा उन्हें साक्षात्कार का अवसर नहीं दिया जाएगा।

F.आवेदन शुल्क: सामान्य एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के पुरुष आवेदकों से ₹ 500 अप्रतिदेय आवेदन शुल्क लिया जाएगा। **महिला अभ्यर्थियों, ट्रांसजेंडर अभ्यर्थी** अजा/अजजा से संबंधित अभ्यर्थियों, युद्ध के दौरान मारे गए रक्षा कर्मियों के आरक्षित परिजनों (डीओडीपीकेआईए) तथा दिव्यांगजनों को छूट दी गई है

अकादिमक वर्ष 2024-25 में स्नातक होने जा रहे तथा अंतिम परीक्षा परिणाम की प्रतीक्षा कर रहे अभ्यर्थी भी आवेदन कर सकते हैं। यदि वे अभ्यर्थी चयनित होते हैं जो अन्य सभी दृष्टि से पात्र हैं लेकिन अपने **अंतिम परीक्षा परिणामों की प्रतीक्षा** कर रहे हैं तो ऐसे अभ्यीर्थियों को पाठ्यक्रम आरंभ करने की अनुमति दी जाएगी। हालांकि, ओसीईएस अथवा डीजीएफएस में इन अभ्यर्थियों को बरकरार तभी रखा जाएगा जब उनके अपने अंतिम परीक्षा परिणाम की अंकतालिका, ओसीईएस/ डीजीएफएस कार्यक्रमों की पात्रता आवश्यकताओं की पूर्ति अनुसार होगी तथा ओसीईएस टीएसओ के मामले में ये **दिनांक 31 दिसंबर, 2025** तक जमा कर दी जानी चाहिए एवं डीजीएफएस अध्येताओं के मामले में संबंधित डीजीएफएस संस्थान की आवश्ययकता अनुसार जमा की जानी चाहिए। यह भी नोट किया जाए कि अर्हक डिग्री प्रदान करने के लिए सभी शैक्षणिक आवश्यकताओं को 3**1 जुलाई 202**5 से पहले पूरा कर लिया जाना चाहिए। जिन अभ्यर्थियों के अंतिम परिणाम की प्रतीक्षा की जा रही है, उन्हें प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में शामिल होने की तारीख को अर्हक डिग्री प्रदान करने के लिए अपनी शैक्षणिक आवश्यकताओं के पूरा होने के बारे में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र लाना होगा।

जिन अभ्यर्थियों ने शुल्क से छूट का लाभ उठाया है, उन्हें परीक्षा केंद्र पर सत्यापन के लिए वैध प्रासंगिक प्रमाण लाना आवश्यक है।

अभ्यर्थियों को महत्वपूर्ण अपडेट्स हेतु तालिका में निर्धारित अविध के दौरान वेबसाइट <u>http://www.barcocesexam.in</u> का अवलोकन करना होगा और इसूमें निर्दिष्ट अनुदेशों के अनुसार ऑनलाइन आवेदन जमा करने होंगे। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे आवेदन करने से पूर्व "इंफोर्मेशन ब्राउशर"

ओसीईएस/ डीजीएफएस स्क्रीनिंग विषय कोड	ओसीईएस/ डीजीएफएस स्क्रीनिंग विषय	पात्र अर्हक डिग्री का विवरण (जिन अभ्यर्थियों की अर्हक डिग्री के नाम में किसी विशेषज्ञता के साथ मुख्य डिग्री का नाम शामिल है, वे भी ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 पाठ्यक्रम के लिए पात्र हैं। उन डिग्रियों के नाम भी देखें जो ओसीईएस/डीजीएफएस पाठ्यक्रम के लिए पात्र नहीं हैं)	गेट विषय/पेपर (गेट पेपर कोड)	भापअ केंद्र टीएस की प्रशिक्षण योजना
एमई (21)	मैकेनिकल इंजीनियरिंग	मैकेनिकल इंजीनियरिंग में बी.ई. / बी.टेक/ बी. एससी (इंजीनियरिंग)/ 5- वर्षीय इंटीग्रेटेडएम.टेक	मैकेनिकल इंजीनियरिंग(एमई)	मैकेनिकल
सीएच (22)	केमिकल इंजीनियरिंग	केमिकल इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रो-केमिकल इंजीनियरिंग में बी.ई. /बी. टेक/बी.एससी (इंजीनियरिंग)/5- वर्षीय इंटीग्रेटेडएम.टेक	केमिकल इंजीनियरिंग (सीएच)	केमिकल
एमटी (23)	मेटॅलर्जिकल इंजीनियरिंग	मेटॅलर्जी/ मेटॅलर्जिकल इंजीनियरिंग, मटेरियल इंजीनियरिंग, मेटॅलर्जी एंड मटेरियल इंजीनियरिंग, मेटॅलर्जी एंड मटेरियल साइंस, मेटॅलर्जिकल एंड मटेरियल इंजीनियरिंग, मेटॅलर्जिकल इंजीनियरिंग एंड मटेरियल साइंस एंड इंजीनियरिंग में बी.ई. / बी. टेक/ बी.एससी (इंजीनियरिंग) / 5- वर्षीय इंटीग्रेटेडएमटेक	मेटॅलर्जिकल इंजीनियरिंग (एमटी)	मेटॅलर्जी
ईई (24)	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग में बी.ई. / बी. टेक /बी. एससी (इंजीनियरिंग)/ 5- वर्षीय इंटीग्रेटेड एम. टेक	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग (ईई)	इलेक्ट्रिकल
ईसी (25)	इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग	इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलीकम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कंट्रोल इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम इंजीनियरिंग में बीई/बी.टेक/बी.एससी. (इंजीनियरिंग)/5-वर्षीय इंटीग्रेटेड एम. टेक	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग (ईसी)	इलेक्ट्रॉनिक्स
सीएस (26)	कंप्यूटर साइंस इंजीनियरिंग	कंप्यूटर साइंस, कंप्यूटर इंजीनियरिंग, कंप्यूटर साइंस एंड इंजीनियरिंग में बी.ई./ बी. टेक/ बी. एससी (इंजीनियरिंग) / 5-वर्षीय इंटीप्रेटेडएम.टेक।	कंप्यूटर साइंस एंड इन्फॉर्मेशन टेक्नॉलॉजी (सीएस)	कंप्यूटर साइंस
आईएन (27)	इन्स्टुमेंटेशन इंजीनियरिंग	इंस्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग, इंस्ट्रुमेंटेशन एंड कंट्रोल इंजीनियरिंग, एप्लाइड इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग में बी.ई/ बी.टेक/बी.एससी. (इंजीनियरिंग)/5-वर्षीयइंटीग्रेटेडएम.टेक	इंजींनियरिंग	इंस्ट्रुमेंटेशन
सीई (28)	सिविल इंजीनियरिंग	सिविल इंजीनियरिंग में बी.ई./ बी. टेक/ बी. एससी (इंजीनियरिंग)/ 5-वर्षीय इंटीग्रेटेडएम.टेक	सिविल इंजीनियरिंग (सीई)	सिविल
		भौतिकी(भौतिक विज्ञान)/अनुप्रयुक्त भौतिकी में इंटीग्रेटेड एमएससी/एमएससी	भौतिकी (पीएच)	भौतिकी अथवा आरएसईएस
पीएच (41)	भौतिकी विषय	इंजीनियरिंग भौतिकी में बीई/बी.टेक./ इंटीग्रेटेड एम.टेक	भौतिकी (पीएच) अथवा इंजीनियरिंग विज्ञान (एक्सई)	
सीवाई(42)	रसायन विषय	रसायन विज्ञान में इंटीग्रेटेड एमएससी/एमएससी	रसायन विज्ञान (सीवाई)	रसायन विज्ञान, अथवा आरएसईएस
बीएस (43)	जैव विज्ञान	जैव विज्ञान, जीवन विज्ञान, कृषि, जैव रसायन, सूक्ष्म जीव विज्ञान, आण्विक जीव विज्ञान, जैव प्रौद्योगिकी, जेनेटिक्स, वनस्पति विज्ञान, प्राणीशास्त्र, पादप विज्ञान, पादप प्रजनन, पादप रोग विज्ञान, कीट विज्ञान, खाद्य प्रौद्योगिकी, खाद्य विज्ञान, पशु विज्ञान, जैव चिकित्सा विज्ञान, जैव सूचना / कम्प्यटेशनल बायोगिजी, खाद्य विज्ञान प्रौद्योगिका, पादप आण्विक जीव विज्ञान एवं जैव प्रौद्योगिकी, पोषण जीव विज्ञान, जैव भौतिकी एवं आण्विक जीव विज्ञान में इंटिग्रेटेड एमएससी/एम.एससी; खाद्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में एम.टेक एवं जैव विज्ञान में बीएसएमएस	जीवन विज्ञान (एक्स एल) अथवा जैव प्रौद्योगिकी (बीटी)	जैव विज्ञान
		खाद्य प्रौद्योगिकी में बी.ई./ बी. टेक/ बी. एससी (टेक.)		
जीई (45)	भूविज्ञान विषय	भूविज्ञान, अनुप्रयुक्त भूविज्ञान, अनुप्रयुक्त भूरसायन विज्ञान में एमएससी अथवा समकक्ष एम.टेक. अथवा जियॉलॉजिकल प्रौद्योगिकी में	भूविज्ञान एवं भूभौतिकी (जीजी)	भूविज्ञान शास्त्र

महत्वपूर्ण नोट: 1. आरएसईएस-रेडियोलॉजिकल सेफ्टी एंड एन्वायर्नमेंटल साइंस और यह भौतिकी (पीएच) या रसायन विज्ञान (सीवाई) ओसीईएस विषय

5 अथवा 6 वर्षीय इंटीग्रेटेडएम.टेक

के माध्यम से चुने गए अभ्यर्थियों के लिए प्रशिक्षण योजना है।

य नायम से सुन्त र अभावन के तिए आवाज पोला है। 2. अभ्यर्थी केवल एक ही ओसीईएस स्क्रीनिंग विषय के लिए आवेदन कर सकते हैं। 3. जिन अभ्यर्थियों की अर्हता डिग्री नाम में किसी भी प्रासंगिक विशेषज्ञता के साथ कोर डिग्री नाम शामिल है, वे भी ओसीईएस/डीजीएफएस.-2025 कार्यक्रम के लिए पात्र हैं। उन डिग्री के नाम भी देखें जो ओसीईएस/डीजीएफएस कार्यक्रम के लिए पात्र नहीं हैं जैसा कि इस विज्ञापन के "पात्रता मापदंड " खंड में उल्लेख किया गया है। प्रमुख विषयों की हाइब्रिड डिग्री भी ओसीईएस/डीजीएफएस कार्यक्रम के लिए पात्र नहीं है।

एमएससी अथवा समकक्ष एम.टेक. अथवा जियॉलॉजिकल प्रौद्योगिकी में (जीजी)

4. भापअ केंद्र टीएस ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 कार्यक्रम के लिए आवेदकों के अभिलेख, अंतिम चयन परिणाम के प्रकाशन की तिथि से 4 माह से

"प्राधिकार का प्रयोग करने वाले प्राधिकारी: ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 भर्ती से संबंधित सभी मामलों में, भापअ केंद्र, मुंबई में सक्षम प्राधिकारी द्वारा लिया गया निर्णय अंतिम होगा और आवेदकों पर बाध्यकारी होगा और वे पूर्ण रूप से इस निर्णय का पालन करेंगे। आवेदक मामले को प्रस्तुत करते समय सीधे न्यायालय नहीं जाएंगे और भापअ केंद्र में सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्णय लिए जाने तक प्रतीक्षा करेंगे।

ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 भर्ती के संबंध में उत्पन्न होने वाले किसी भी दावे या विवाद के मामले में, ऐसी कार्यवाहियों, वाद, कार्रवाई या इससे संबंधित कार्यवाहियां मुंबई, भारत के न्यायालयों के विशेष अधिकार क्षेत्र के अधीन भारत गणराज्य के कानून के अनुसार शासित/चलाए जाएंगे।"

तालिका -2: विभिन्न स्क्रीनिंग ओ्सीईएस/डीजीएफएस स्क्रीनिंग विषयों और प्रशिक्षण के अभिमुखी स्वरूप के माध्यम से चयनित अभ्यर्थियों के लिए पशिक्षण विद्यालय ।

	क राज् प्राचिक्ताविकार			
प्रशिक्षण विद्यालय	स्क्रीनिंग विषय जिसके माध्यम से चयनित अभ्यर्थी (तालिका-1 देखें)	अभिमुखी प्रशिक्षण		
amar ia inf	सीईं (सिविल इंजीनियरिंग), सी एच (केमिकल इंजीनियरिंग), सी एस (कंप्यूटर साइंस इंजीनियरिंग), ईसी (इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग), ईई (इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग), आईएन (इंस्ट्रूमेंटेशन इंजीनियरिंग), एमई (मैकेनिकल इंजीनियरिंग), एमटी (मेटलर्जिकल इंजीनियरिंग), पीएच-फिजिक्स, सीवाई-केमिस्ट्री, बीएस (बायोसाइंसेज)	 नाभिकीय रिएक्टरों का इंजीनियरिंग डिजाइन, विकास, प्रचालन एवं अनुरक्षण मूल विज्ञान और इंजीनियरिंग के अग्रणी क्षेत्रों में अनुसंधान 		
एएमडी, हैदराबाद (2010 से)	जीई (भूविज्ञान)	 यूरेनियम एवं अन्य परमाणु खनिजों के लिए अन्वेषण तकनीक और संबंधित अनुसंधान एवं विकास गतिविधियाँ 		

तालिका-3: डीजीएफएस हेत स्वीकार्य एम. टेक. विशेषज्ञता / पाठ्यक्रम और अर्हक डिग्री (विषय)

क्र.सं.	डीजीएफएस संस्थान में विभाग/ केंद्र का नाम			स्वीकार्य गेट विषय और गेट विषय कोड	डीजीएफएस संस्थानः
1	मैकेनिकल इंजीनियरिंग		मैकेनिकल इंजीनियरिंग में बीई/ बी.टेक./ बी.एससी. (इंजीनियरिंग)		आईआईटीबी , आईआईटीएम
2	एप्लाइड मेकॅनिक्स	कम्प्यूटेशनल एवं एक्सपेरिमेंटल	मैकेनिकल इंजीनियरिंग में बीई/ बी.टेक./	मैकेनिकल इंजी.	आईआईटीएम

		मैकेनिक्स	बी.एससी. (इंजीनियरिंग)	(एमई)	
3	केमिकल इंजीनियरिंग	रसायन इंजीनियरिंग	केमिकल इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रो-केमिकल इंजीनियरिंग में बीई/ बी.टेक./ बी.एससी. (इंजीनियरिंग)	केमिकल इंजी (सीएच)	आईआईटीबी , आईआईटीएम
4	मेटलर्जिकल इंजीनियरिंग और मटेरियल साईस (आईआईटीबी), मेटलर्जिकल और मटेरियल इंजीनियरिंग (आईआईटीएम)	मटेरियल साइंस, प्रोसेस इंजीनियरिंग, कोरोज़न साइंस एवं इंजीनियरिंग, मेटेलर्जिकल एवं मटेरियल इंजीनियरिंग	मेटलर्जी/ मेटलर्जिकल इंजीनियरिंग/ मटेरियल इंजीनियरिंग/ मेटलर्जिकल एंड मटेरियल इंजीनियरिंग/ मटेरियल साइंस एंड इंजीनियरिंग/ मेटलर्जी एंड मटेरियल साइंस में बीई/ बी.टेक./ बी.एससी. (इंजीनियरिंग)	मेटलर्जिकल इंजी. (एमटी)	आईआईटीबी , आईआईटीएम
5	भौतिक विज्ञान	फंक्शनल मैटेरियल एवं नैनो टेक्नोलॉजी	मेटलर्जी / मेटलर्जिकल इंजीनियरिंग/ मटेरियल इंजीनियरिंग/ मेटलर्जिकल एंड मटेरियल इंजीनियरिंग/ मटेरियल साइंस एवं इंजीनियरिंग। / मेटलर्जी एवं मटेरियल इंजीनियरिंग। / मेटलर्जी एवं मटेरियल साइंस में बीई/ बी.टेक./ बी.एससी. (इंजीनियरिंग)	मेटलर्जिकल इंजी. (एमटी)	आईआईटीएम
6	सिविल इंजीनियरिंग	स्टरकचर्ल इंजीनियरिंग, जियो टेकनिकल इंजीनियरिंग, कंस्ट्रकसन टेक्नोलॉजी एवं मेनेजमेंट	सिविल इंजीनियरिंग में बीई/ बी.टेक./ बी.एससी. (इंजीनियरिंग)	सिविल इंजी. (सीई)	आईआईटीबी
7	इन्वायरॉन्मेंटल साइंस एंड इंजीनियरिंग	पर्यावरण विज्ञान एवं इंजीनियरिंग	सिविल इंजीनियरिंग में बीई/ बी.टेक./ बी.एससी. (इंजीनियरिंग)	सिविल इंजी. (सीई)	आईआईटीबी
8	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग	कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग, कंट्रोल एवं कम्प्यूटिंग, इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम, इंटीग्रेटड सर्किट एंड सिस्टम, इंटीग्रेटड सर्किट एंड सिस्टम	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग / इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग /इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलीकम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कंट्रोल इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग/ इंस्ट्रमेंटेशन इंजीनियरिंग/ इंस्ट्रमेंटेशन इंजीनियरिंग/ इंस्ट्रमेंटेशन एंड कंट्रोल इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम इंजीनियरिंग में बीई/बी.टेक/बी.एससी. (इंजी.)	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग (ईई) , इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग (ईसी) / इंस्ट्रूमेंटेशन इंजीनियरिंग (आईएन)	आईआईटीबी
9	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग	इंटीग्रेटड सर्किट एंड सिस्टम, कम्यूनिकेशन एंड सिग्नल प्रोसेसिंग, माइक्रोइलेक्ट्रॉनिक्स एंड वीएलएसआई डिजाइन, इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम डिजाइन एंड इंस्ट्रमेंटेशन, कंट्रोल एंड ऑप्टीमॉइजेशन	इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेली कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कंट्रोल इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रूमेंटेशन इंजीनियरिंग/ इंस्ट्रमेंटेशन इंजीनियरिंग/ इंस्ट्रमेंटेशन एंड केट्रोल इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम इंजीनियरिंग में बी.ई/ बी. टेक/ बी. एससी (इंजीनियरिंग)	(ईसी)/ इंस्टुमेंटेशन इंजीनियरिंग (आईएन)	आईआईटीएम
10	सिस्टम एंड कंट्रोल इंजीनियरिंग के लिए अंतःविषय वर्ग	सिस्टम एंड कंट्रोल्स इंजीनियरिंग	कम्पूनिकेशन इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रीनिक्स एंड इंस्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग/ इंस्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग/ इंस्ट्रुमेंटेशन एंड कंट्रोल इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम इंजी. में बीई/ बी.टेक./ बी.एससी. (इंजीनियरिंग)	इलेक्ट्रिकल इंजी. (ईई)/ इलेक्ट्रॉनिक्स एवं कम्प्र्निकेशन इंजीनेयरिंग (ईसी)/ इंस्ट्रॉटेशन इंजीनियरिंग (आईएन)	आईआईटीबी
11	कंप्यूटर विज्ञान एवं इंजीनियरिंग	विज्ञान एवं इंजीनियरिंग	कंप्यूटर विज्ञान/ कंप्यूटर इंजीनियरिंग/ कंप्यूटर विज्ञान और इंजीनियरिंग में बीई/ बी.टेक./ बी.एससी. (इंजीनियरिंग)	कंप्यूटर विज्ञान एवं सूचना प्रौद्योगिकी (सीएस)	आईआईटीबी
12	कंप्यूटर विज्ञान एवं इंजीनियरिंग	विज्ञान एवं इंजीनियरिंग	कंप्यूटर विज्ञान/ कंप्यूटर इंजीनियरिंग/ कंप्यूटर विज्ञान एंड इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स/ इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कंट्रोल इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेली कम्युनिकेशन इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रॉनिक्स एवं कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक्स एवं कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग/ इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम इंजीनियरिंग में बीई/ बी.टेक/ बी.एससी. (इंजीनियरिंग)	कंप्यूटर विज्ञान एवं सूचना प्रौद्योगिकी (सीएस)/ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग (ईसी)	आईआईटीएम

जिन अभ्यर्थियों के अर्हक डिग्री नाम में किसी भी विशेषज्ञता के साथ कोर डिग्री नाम शामिल है, वे भी ओसीईएस/डीजीएफएस-2025 कार्यक्रम के लिए पात्र हैं। उन डिग्री के नाम भी देखें जो ओसीईएस/डीजीएफएस कार्यक्रम के लिए पात्र नहीं हैं जैसा कि इस विज्ञापन के "पात्रता मापदंड "

**संस्थान जहां निर्धारित एम. टेक पाठ्यक्रम इस योजना के अंतर्गत प्रदान किए जाते हैं: आईआईटीबी = आईआईटी बॉम्बे, आईआईटीएम= आईआईटी मद्रास। डीजीएफएस योजना के अंतर्गत संस्थानों में प्रत्येक एम. टेक विशेषज्ञता में चयनित डीजीएफएस अध्येता की संख्या पऊवि की आवश्यकताओं पर

संबंधित एम.टेक विशेषज्ञता के लिए कृपया https://www.barcocesexam.in पर उपलब्ध सूचना ब्रोशर देखें।

महत्वपूर्ण तिथियां (सभी तिथियां अस्थायी हैं और आवेदक अद्यतन रहने के लिए ऑनलाइन एप्लीपकेशन पोर्टल https://www.barcocesexam.in का नियमित अवलोकन करते रहें।			
ओसीईएस/डीजीएफएस - 2025 हेतु ऑनलाइन एप्लीकेशन पोर्टल का शुभारंभ	2 जनवरी, 2025 (संभावित)		
ओसीईएस/डीजीएफएस - 2025 हेतु ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि	26 जनवरी, 2025		
ओसीईएस/डीजीएफएस - 2025 ऑनलाइन आवेदन हेतु संशोधन अवधि	7 से 14 फरवरी, 2025		
ओसीईएस/डीजीएफएस - 2025 ऑनलाइन परीक्षा हेतु पात्र अभ्यर्थियों के लिए ऑनलाइन परीक्षा स्थल का आबंटन	15 फरवरी से 25 फरवरी, 2025		
ऑनलाइन परीक्षा	08 एवं 09 मार्च, 2025		
अभ्यर्थियों द्वारा गेट – 2025 स्कोर अपलोड करने हेतु अवधि	19 मार्च से 24 मार्च, 2025		
ओसीईएस 2025 हेतु ऑनलाइन एप्लीकेशन पोर्टल पर साक्षात्कार के लिए शॉर्टिलस्ट अभ्यर्थियों की सूची का प्रदर्शन	अप्रैल 2025 का प्रथम सप्ताह		
ओसीईएस/डीजीएफएस - 2025 हेतु स्क्रीन्ड इन अभ्यर्थियों हेतु साक्षात्कार स्लॉट चयन हेतु ऑनलाइन एप्लीकेशन पोर्टल पर उपलब्धता के आधार पर विकल्प	17 अप्रैल – 24 अप्रैल 2025		
चयन साक्षात्कार	19 मई से 13 जून 2025 तक		
ओसीईएस-2025 के लिए अंतिम रूप से चयनित अभ्यर्थियों की सूची का ऑनलाइन एप्लीकेशन पोर्टल पर प्रदर्शन	जून 2025 का अंतिम सप्ताह		
चयनित ओसीईएस-2025 अभ्यर्थियों के लिए जो डीजीएफएस – 2025 के इच्छुक हैं, उन्हें डीजीएफएस संस्थान में एम. टेक प्रवेश का विवरण देने हेतु अंतिम तिथि	जुलाई 2025 का प्रथम सप्ताह		
डीजीएफएस-2025 के लिए चयनित आवेदकों की सूची का ऑनलाइन एप्लीकेशन पोर्टल पर घोषणा	जुलाई 2025 का द्वितीय सप्ताह		
ओसीईएस/डीजीएफएस - 2025 हेतु चयनित अभ्यर्थियों के लिए पूर्व-रोजगार चिकित्सा परीक्षण	24 जुलाई -31 जुलाई 2025		
ओसीईएस-2025/डीजीएफएस का प्रांरभ	1 अगस्त 2025		

महत्वपूर्ण नोट: रोजगार समाचार के इस हिंदी विज्ञापन में किसी त्रृटि की स्थिति में, रोजगार समाचार पत्र के इस विज्ञापन का अंग्रेजी संस्करण को ही प्राथमिकता दी जाएगी।





